konusu yaptığımız kasîde ile, o dönemde bir şairin bir hastalığı, hummayı, şiirinde tasviri gibi farklı bir tarzı ele aldık; hastalığın tasvîrinde var ettiği güzellikleri hissetmeye gayret ettik.

1. Hayatı ve Kişiliği

Ebü't-Tayyib el-Mutenebbî, Ahmed b. el-Huseyn el-Cu'fî, 303/915 yılında Kûfe'nin Benî Kinde mahallesinde doğmuştur.¹ Babası çocukluğunda onu Kûfe'nin seçkin alevî okullarından birine, kuttâba vermiş; burada şiir, dil ilimleri, gramer (irâb) okumuş, aynı zamanda bu okulda şîi öğretileriyle tanışmıştır. Ebu'l-Fadl el-Kûfi (ö.?)'den de felsefe dersleri almıştır. 313/925 yılında Kûfe Karmatiler tarafından işgal edilince babası, oğlunu da yanına alarak Irak ile Tedmûr arasında yer alan Semâve çölüne göç etmiş²; Mutenebbî, iki sene boyunca bu çölde bedevî Arap kültürü içinde yaşama şansını bulmuştur. Şiirlerinde bu bedevî kültürünü övünme vesilesi olarak bol miktarda kullanmıştır. 315/927 yılında tekrar Kûfe'ye dönmüştür. Bu çağda Müslüman-Arap toplumlarında hükümdarları, valileri medîhin iyi kazançlar sağlaması sebebiyle, kendisi de şiirdeki kabiliyetini fark ettiği için 316/928 yılında Kûfe'den de ayrılarak Bağdat'a, oradan Şam çöllere inmiştir. Her gittiği yerde, o bölgenin şöhretli insanlarını methederek kendisine beylerin, meliklerin, valilerin yanında yer edinmiştir. Bedevîlerin Karmatiler lehine ayaklanma hareketine katılmış, hatta bu isyanda bedevîleri kıskırtmakla suçlanarak İhşîdiler'in Humus valisi Lu'lu' (ö.?) tarafından yakalanıp tutuklanmış ve iki sene hapiste kalmıştır. Bu olay 322-324/934-936 yıllarında cereyan etmiştir. Hapisten çıktıktan sonra 328/939 yılına kadar Halep, Antakya, Taberiye arasında dolaşmıştır.

1 Hayatıyla ilgili olarak yararlanılan eserler: Ebû Mansûr Abdu'l-Melik es-Se'alebî en-Nisâbüri, *Yetîmetu'd-Dehr fî Mehâsini Ehli'l-'Asr*, neşr.: Mufid Muhammed Kamîha, Dâru'l-Kutub el-'İlmiyye, Beyrut 1983, c. I, s.

el-Huseyin el-Cu'fi'ye 'mutenebbî: peygamberlik iddia eden' takma adının verilmesi hakkında iki görüş vardır: Birinci görüşe göre, sözlerindeki belâgatı beğendiği için Kur'an benzeri olduğunu ileri sürdüğü sûreler uydurmuş ve bunların kendisine geldiğine dair bedevîleri ikna etmiş; bu uydurma nebîliğini kullanarak bedevîleri kışkırtmış ve ayaklandırmıştır. Bu sebeple İhşitliler'in valisi Lu'lu tarafından 322/933 tutuklanarak iddiasından tövbe edinceye dek tutuklu kalmıştır. Ancak Bağdâdî (ö.463/1071)'nin aktardığına göre, Seyfu'd-devle'nin yanında kendisine bu olay hatırlatılınca inkar etmiş ve kendisine kin besleyenlerin bunu uydurduklarını söylemiştir.³ İbn Cinnî (ö.392/1002) de, Mutenebbî'nin kendisine bu takma adını şu beyti sebebiyle aldığı söylemiştir:

4 Ben Allah'ın sevdiği bir milletin içinde
Semûd'daki Salih gibi bir yabancıyım

İkinci görüşe göre, Kur'an ayetlerine benzeterek şiirler nazmetmiş, bu sebeple ona bu lakap verilmiştir.⁵

Mutenebbî, 328/939 yılında Şam valisi olan Bedr b. 'Ammâr (Bedr el-Harşânî)'in da resmi şairliğini yapmıştır. Bu valinin yanında bir buçuk yıl kaldıktan sonra araları bozulmuş ve yanından ayrılarak bir süre sonra Antakya'ya gitmiştir. Antakya'da Seyfu'd-devle'nin amcaoğlu Ebû'l-Aşâir'le tanışmış, onun vasıtasıyla 337/948 yılında Seyfu'd-devle, Ebû'l-Hasan Ali el-Hamedânî (ö.356/967) ile görüşmüş ve onunla Halep'e gitmiştir.⁶

Mutenebbî, Seyfu'd-devle'nin yanında aradığı tüm değerleri bulmuştur; kahramanlıkları, zaferleri, yenilgileri, zenginliği, şan-şöhreti onun yanında ve onunla birlikte yaşamıştır.

Seyfu'd-devle, maiyetinin sürekli olarak onu kendisine şikayet etmeleri sonucu zamanla ona olan ilgisini kesmiştir. Mutenebbî'de Seyfu'd-devle'nin kendisinden yüz çevirdiğini anlayınca ona yapacağı medihleri kesmiştir. Etrafındaki şer çemberinin daraldığını anlayınca 345/956 yılında Halep'ten Şam'a kaçmıştır.¹⁰ el-Bağdâdî (ö.1093/1682) bu rivâyetin hilâfına olarak, onun Seyfu'd-devle'den izin alarak Mısır'a gittiğini, ancak Mısır'a geldikten sonra çok pişman olduğunu, Kâfûr'u methettiği ilk iki kasidesinde bu üzüntüsünü hissettirdiğini aktarmıştır.¹¹ Tâhâ Huseyn

Mutenebbî Halep'ten Şam'a gittikten sonra, Kâfûr'¹³ un sürekli olarak kendisini davet etmesi, hatta rivâyete göre Sayda şehrinin valiliğinin vaat edilmesi sebebiyle Mısır'a gitmiştir.¹⁴ Seyfu'd-devle gibi Arap asıllı bir kralın yanından, Habeşî bir köle iken krallığa kadar yükselen Kâfûr'un yanına gitmesi Mutenebbî'nin gururunu çok incitmişse de, valilik sevdası gururuna baskın çıkmış,¹⁵ 346/957 yılında Mısır'a ulaşmıştır. Kâfûr'un yanına gitmesini bir beytinde attan inip eşeğe binmeye benzetmiştir.¹⁶

Mutenebbî'yi bir saraydan bir saraya koşuşturan esas şey, içini saran hırs, hiçbir şeyle yetinmeme, hiç bir duruma razı olmama, en üstte olma duygusu, emir veya vali olma isteği olmuştur.¹⁷ Hastalık haline dönüşen bu isteği onu hiçbir vakit bırakmamıştır.

13 Kâfûr, Mısır'ın sultanlarından Muhammed b. Tuğç el-İhşîdî'nin (ö.334/946) mevâlisinden, Habeşli bir köle iken, hatta rivâyete göre iğdiş edilmiş bir kölesi iken, onun takdirini kazanarak hızla yükselmiş, daha sağlığında onu ordusunun başına getirerek, 333/945 yılında Seyfu'd-devle ile savaşmak için gönderdiği ordusuna komuta etmiştir. Kâfûr daha sonraki seferlerinde Seyfu'd-devle'yi mağlup ederek Şam'ı istila etmiştir. Muhammed b. Tuğç ölürken oğlu Ebû Kâsım Unûcûr'u (ö.349/960) devletin başına getirmiş, yaşı küçük olduğu için Kâfûr'u ona hamilik etmekle görevlendirmiştir. Enucûr'un da genç yaşta ölümü ile kardeşi Ebû'l-Hasen Alî devletin başına geçmiş; ancak Ebû'l-Hasen'in küçük olması sebebiyle Kâfûr yönetimde aktif olmuş, ve bu melikin ölümüyle de yönetimi tamamen Kâfûr ele geçirmiştir. Kâfûr 337-357/948-968 yılları arası Mısır'ı yönetmiştir. İbn Hallikân, *Vefâyâtü'l-A'yân*, c.IV, ss. 99-105; M. Sobernheim, *Kâfûr Mad.*, İA, İstanbul 1979, c. VI, ss. 69-70.

14 Şevkî Dayf, *el-Fenn ve Mezâhibuh*, s. 307.

15 Taha Huseyn, *Min Tarîhi'l-Edebi'l-Arabî*, c. III, s. 268.

16 en-Nisâbüri, *Yetîmetu'd-Dehr*, c. I, s. 269.

17 en-Nisâbüri, *age*, c. I, s. 142; Tâhâ Huseyn, *age*, c. III, s. 289.

18 Tâhâ Huseyn, *Min Tarîhi'l-Edebi'l-Arabî*, c. III, s. 274.

gerçeğinin, şairlerin geri plana çekilip münzevî hayat yaşamalarına şans vermediğini; bunu yapan şairlerin beyler veya sultanların işkence ve kinine maruz kaldıklarını da aktarmaktadır.¹⁹ Bu görüşü, Mutenebbî'nin tüm saraylardan kaçarak ayrılması doğrulamaktadır.

Mutenebbî Mısır'a varınca Kâfûr kendisine bir ev ve yüklü miktarda para vermiştir. Bunun üzerine 346/957 yılında şu beyitle başlayan bir kaside yazmıştır:

Ölümü şifa olarak görmen sana dert olarak yeter
Ecele, isteniyor olması yeter

Bu beytinde Mısır'a gelişini adeta ölümden çare aramaya benzetmiştir.

Ancak Seyfu'd-devle'nin yanına gitmeden önce Büveyhî hükümdarı 'Adudu'd-devle'nin (ö.372/983) yanına gitmiş, medîhlerini onlara sunarak büyük mükafatlar almıştır. Seyfu'd-devle'nin yanına gitme niyetinde olduğu için İran'da durmayarak tekrar Irak'a gitmek üzere yola çıkmıştır. 354/965 yılında Nehravân bölgesi içinde kalan Deyru'l-'âkûl'a varınca; önüne çıkan yol kesiciler, kendisini ve tüm ailesini öldürmüşlerdir.²⁸

2. Sanatının Özellikleri

Mütenebbî'nin ortaya koyduğu sanat, yaşamış olduğu H.IV. asrın ilk yarısında İslâm-Arap kültürünün özünü yansıtmaktadır.

Şair bu kasidesinde anlamları yapmacık olarak, zorlanarak ortaya koymaya çalışmamakta, içinde kopan fırtınayı kendisine hâs üslûpla tasvir etmektedir.⁴⁷ Bunun yanında Humma Kasidesinde bir devrin, İslâm toplumlarının durumunun ve kendi şahsının verdiği moralsizliğin ortak tesirinin tasviri de vardır.

Kaside vâfir aruz ölçüsü ile yazılmıştır. Dîvân'ında belirtildiğine göre kasidenin yazılış tarihi 348/959'dır; kırk bir beyittir. Kasidenin ilk yedi beytinde şair bedevî Arabı olduğuna vurgu yaparak, Câhilî şairin değerleriyle başlamıştır:

Kötülediğin kötülenmekten uzak
Fiillerinin etkisi sözün üstünde

Bırakın beni çölle birlikte rehbersiz Yüzümü de maskesizce çöl sıcakıyla
Rahatlarım çölle ve sıcakıyla Konukluk ve ikametle yorulurum